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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI BASHKIAK TIRANË 

 

V E N D I M 

 
Nr. 13, datë 15. 01. 2010 

 

      

PËR 

“VENDOSJEN E GJOBAVE NË VEND NDAJ SUBJEKTEVE, PËR  

SHKELJET E KRYERA NË FUSHËN E TRANSPORTIT RRUGOR” 
 

Mbështetur në nenin 7 pika 2, nenin 10, pika 1 dhe 3/I/d dhe nenin 32, pika k të ligjit nr. 8652, 

datë 31.07.2000 për "Organizimin dhe funksionimin e q\everisjes vendore" (i ndryshuar); nenet 

64, 71 të ligjit nr. 8308, datë 18.03.1998 për "Transportet Rrugore" (i ndryshuar); udhëzimin nr. 

1649, datë 16.08.1999 të Ministrisë së Punëve Publike dhe Transportit "Mbi plotësimin e disa 

kushteve të çanta në transportin rrugor të udhëtarëve" (i ndryshuar) dhe nenin 9 të udhëzimit nr. 

4162, datë 18.10.1999 "Mbi kontrollin shtetëror dhe mbikëqyrjen e kualifikuar në transportin 

rrugor"  (i ndryshuar), të Ministrisë së Punëve Publike dhe Transportit, pasi shqyrtoi relacionin e 

përgatitur nga Drejtoria e Kontrollit të Territorit Urban për “Vendosjen e gjobave për shkeljet e 

kryera në fushën e transportit rrugor”, me propozim të Kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak, 

 

V E N D O S I: 
 

1.  Të përcaktojë si shkelje në fushën e transportit rrugor situata sa më poshtë dhë të përcaktojë 

sanksionet-gjoba në vend, si më poshtë: 

 

I. USHTRIMI I VEPRIMTARISË SË TRANSPORTIT TË UDHËTARËVE NË LINJAT E 

RREGULLTA QYTETËSE, RRETHQYTETËSE, NDËRQYTETËSE BRENDA QARKUT 

DHE NDËRQYTETËSE NDËRMJET QARQEVE 

 

Nr. Tipet e shkeljeve Sanksionet 

1 Refuzimi i krijimit të kushteve të nevojshme 

strukturës së kontrollit, për dhënien e 

informacioneve që kërkohen dhe paraqitjen e 

dokumentacionit të nevojshëm 

5.000 lekë 

 

(për çdo mjet/në ditë) 

2 Mosdisponimi dhe mosafishimi i rregullores së 

udhëtimit në automjet, në faqen e parë të së cilës, 

të jetë emërtimi i subjektit transportues, adresa, 

numri i telefonit, numri i licencës, si dhe të jetë e 

firmosur dhe vulosur nga administratori ligjor i 

shoqërisë 

3.000 - 5.000 lekë 

 

(për çdo mjet/në ditë) 

3 Mosrespektim i kompletimit të mjetit me mjetet e 3.000 - 5.000 lekë 
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ndihmës së shpejtë 

 

(për çdo mjet/në ditë) 

4 Mospajisja me trekëndëshin e emergjencës për 

bllokimin e rrugës, ndriçues portativ dhe gomë 

rezervë 

 

3.000 - 4.000 lekë 

 

(për çdo mjet/në ditë) 

5 Mosrespektimin e pajisjes së mjetit me ngjyrën 

dhe shenjat e tjera dalluese të vendosura nga 

Bashkia 

 

5.000 lekë 

 

(për çdo mjet/në ditë) 

6 Ndryshimi i destinacionit të udhëtimit në 

kundërshtim me lejen e pajisur nga organet 

përkatëse 

 

5.000 lekë  

 

(për çdo mjet/çdo konstatim) 

7 Marrja e udhëtarëve jashtë kapacitetit të përcaktuar 

në lejen e drejtimit 

 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

8 Mosmbajtja në mënyrë të rregullt e të gjithë 

evidencave që pasqyrojnë veprimtarinë e 

transportuese, dhe  mosruajtja e tyre për një 

periudhë 5-vjecare 

 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim)  

9 Mosmbajtja në mjet e listës së udhëtarëve të cilët 

do të transportohen sipas biletave të tregtuara nga 

agjencia 

(linjat rrethqytetëse dhe ndërqytetëse) 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

10 Mosrespektimi i stacioneve të ndalesës (nisjes dhe 

mbërritjes në rastin e linjave ndërqytetëse dhe 

rrethqytetëse) sipas grafikut të lëvizjes 

 

4.000 - 5.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

11 Mosrespektimi i vendqëndrimeve të përcaktuara të 

autobuzëve të linjave urbane 

 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

12 Mosrespektimi i paraqitjes estetike të ambjenteve 

të brendshme duke e ngarkuar atë me fotografi apo 

objekte të ndryshme 

 

3.000 - 4.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

13 Mosrespektimi i paraqitjes estetike të ambjenteve 

të jashtme duke e ngarkuar atë me fotografi apo 

objekte të ndryshme, përvec rastit kur vendosja e 

tyre në një vend të paracaktuar nga strukturat e 

Bashkisë është e miratuar 

 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

14 Mosrespektimi i dërgimit deri në destinacionin e 

fundit të qytetarëve dhe mosmarrjen e masave për 

zëvendësimin e mjetit (rast avarie, defekt, forcë 

madhore) 

4.000 - 5.000 lekë 

 

(për rast) 
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15 Mosrespektimi i orarit të nisjes së mjetit për linjat 

rrethqytetëse dhe ndërqytetëse 

 

5.000 lekë  

 

(çdo rast) 

16 Mosrespektimi i frekuencave të lëvizjes së 

automjeteve në linjat urbane 
5.000 lekë  

 

(frekuenca e rikontrollit për 

rimarrje mase çdo dy orë) 

17 Mospajisja e autobuzëve me tabelën e destinacionit 

të udhëtimit, e mrin e linjës (si dhe orarety e nisjes 

për linjat  rrethqytetëse dhe ndërqytetëse) 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

18 Mosvendosja e mbishkrimit lidhur me dyert dhe 

dritaret e emergjencës, “DALJE EMERGJENCE”, 

si dhe mënyrën e përdorimit të pajisjeve 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

19 Mosvendosja e mbishkrimeve  

“Ndalohet duhani!”,  

“Mos i fol shoferit!”,  

“Vend i rezervuar për invalidë!”,  

“Vend i rezervuar për gra shtatzëna!”,  

“Vend i rezervuar për të moshuar!” 

 

 1.500 - 2.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

20 Mosafishimi në mënyrë të dukshme në autobuzët e 

linjave qytetëse “HYRJE” dhe “DALJE” si jashtë, 

ashtu dhe brenda mjetit 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë)  

21 Përdorimi me tone të larta i radiove apo 

magnetofonëve 

 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

22 Mospajisja me uniformë e shoferit apo fatorinos së 

mjetit në të cilën do të jetë e stampuar stema e 

institucionit të Bashkisë së Tiranës (përmasa 9 cm 

dhe 7 cm), si dhe emri i subjektit transportues 

 

 4.000 - 5.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

23 Mungesa e pastërtisë së brendshme të mjetit 

 
3.000 - 5.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

24 Mungesa e pastërtisë së jashtme të mjetit 3.000 - 5.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

25 Mosvënia në funksionim e ventilimit 

 
2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

26 Mosafishimi në mjet i hartës së stacioneve të 

qëndrimit të autobuzit për linjat qytetëse 
3.000 - 4.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

27 Lejimi i transportimit te bagazheve, qe permbajne 

lende djegese, plasese, gerryese, apo lende te tjera 

qe rrezikojne jeten dhe shendetin e udhetareve. 

4.000 - 5.000 lekë 

 

(për cdo rast) 
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28 Mospajisja e bagazhit me numrin e matrikullit qe 

ka bileta e bagazhit (per transportin nderqytetes 

dhe rrethqytetes). 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

29 Mosrespektimi i prerjes se biletes ne agjenci ose 

nga faturino qe shoqeron mjetin.  
2.000 - 3.000 lekë 

 

(mjet/ ditë) 

30 Mosraportimi ne menyre periodike brenda javes se 

pare te cdo muaji te te dhenave statistikore lidhur 

me veprimtarine.  

3.000 - 5.000 lekë 

 

(cdo rast) 

31 Nisja e automjetit pa lejen e perfaqesuesit te 

agjencise.  
3.000 - 4.000 lekë 

 

(mjet/ditë) 

 

 

II. SHËRBIMI TAKSI 

 

 

Nr. Tipet e shkeljeve Sanksionet 

1 Refuzimi i krijimit te kushteve te nevojshme 

struktures se kontrollit, per dhenien e 

informacioneve qe kerkohen dhe paraqitjen e 

dokumentacionit te nevojshem. 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

2 Mosrespektimi i pajisjes se mjetit taksi me tabele, 

ngjyre, sterne; si dhe shenjat e tjera dalluese te 

percaktuara. 

4.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

3 Mosvendosja ne vend te dukshem e licences se 

leshuar nga institucioni. Perdorimi me tone te larta 

i radiove, apo magnetofoneve.  

2.000 - 3.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

4 Përdorimi me tone të larta i radiove, apo 

magnetofonëve 
2.000 - 3.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

5 Mungesa e pastërtisë së brendshme të mjetit 3.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

6 Mungesa e pastërtisë së jashtme të mjetit 3.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

7 Mosafishimi në vend të dukshëm të tarifave të 

taksimetrit brenda automjetit si dhe jashtë tij 
3.000 - 5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

8 Mosrespektim i kompletimit të mjetit me kutinë e 

ndihmës së shpejtë 
3.000 - 5.000 lekë  

 

(per cdo mjet/ ditë) 

9 Mospërputhja e dokumentacionit te identifikimit te 

udhetareve qe perbejne grupin, me dokumentin e 

udhetimit, ne rastet e sherbimit taksi te rezervuar 

apo te prenotuar 

4.000 - 5.000 lekë  

 

(për cdo mjet/ ditë) 
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10 Lejimi i përdorimit të mjetit taksi nga persona të 

tjerë të paautorizuar nga autoriteti që lëshon 

licencën 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim)  

 

 

III. AGJENCITË E TRANSPORTIT TË UDHËTARËVE 

 

 

Nr. Tipet e shkeljeve Sanksionet 

1 Refuzimi i krijimit të kushteve të nevojshme 

strukturës së kontrollit, për dhënien e 

informacioneve që kërkohen dhe paraqitjen e 

dokumentacionit të nevojshëm 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

2 Mungesa e përfaqësuesit të agjencisë në 

vendnisjen e automjeteve në linjat rrethqytetëse 

dhe ndërqytetëse 

4.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

3 Mosafishimi në mënyrë të dukshme, në 

vendqëndrimin e autobuzëve, të orarit të nisjes dhe 

mbërritjes së autobuzit, si dhe vendndalimet gjatë 

udhëtimit, si dhe kushtet e transportimit të 

bagazheve 

4.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

4 Mosmbushja me korrektësi e biletës së udhëtarit 

duke shënuar në të numrin e autobuzit, numrin e 

vendit të uljes së udhëtarit në autobus, vendnisjen 

dhe vendmbërritjen, orën dhe datën e nisjes 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

5 Mosmbushja me korrektësi e biletës së bagazhit 

duke shënuar në të numrin e autobuzit, numrin e 

vendit të uljes së udhëtarit në autobus. 

2.000 - 3.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

6 Mosvulosja e biletës me emërtimin e transportuesit 2.000 - 3.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

7 Mosmbajtja në mënyrë të rregullt, ditore dhe 

periodike, të gjitha të dhënave që kanë të bëjnë me 

veprimtarinë e tyre dhe të transportuesit, të cilit i 

shërbejnë, si dhe të ardhurat nga shitja e biletave 

dhe nga biletat e bagazheve, vëllimin e punës së 

realizuar gjatë transportimit të udhëtarëve, 

rregullsinë e funksionimit të linjës, si kohën e 

nisjes, mbërritjes etj. për pesë vitet paraardhëse 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

8 Raportimi në mënyrë periodike brenda javës së 

parë të cdo muaji të të dhënave statistikore lidhur 

me subjektet transportues që subjekti ka lidhur 

kontratë 

3.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo rast)    

9 Mosmbajtja e bllokut të udhëtimit me kopje të 

listës së udhëtarëve për shërbimin taksi në 

agjencinë që e ka lëshuar 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 
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IV. TRANSPORTI I MALLRAVE PËR TË TRETË DHE ME QIRA BRENDA VENDIT 

 

 

Nr. Tipet e shkeljeve Sanksionet 

1 Refuzimi i krijimit të kushteve të nevojshme 

strukturës së kontrollit, për dhënien e 

informacioneve që kërkohen dhe paraqitjen e 

dokumentacionit të nevojshëm 

5.000 lekë  

 

(çdo konstatim) 

3 Mungesa e dokumentacionit shoqërues të mallit 3.000 - 5.000 lekë 

 

(çdo konstatim)    

 

2.  Drejtoria e Kontrollit të Territorit Urban në bashkëpunim me strukturat përkatëse shtetërore të 

marrë masa për përgatitjen dhe kualifikimin e specialistëve kontrollorë në përputhje me 

dispozitat ligjore për ushtrimin e funksionit të kontrollorit.  

 

3.  Vjelja e gjobave të bëhet pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore. 

 

4. Për ndjekjen dhe zbatimin e këtij vendimi, ngarkohet Drejtoria e Kontrollit të Territorit 

Urban dhe Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore. 

 

5. Ky vendim hyn në fuqi 10 (dhjetë) ditë pas shpalljes. 

 

 

 

Sokol  DERVISHAJ 
 

K R Y E T A R 
 

 

 


